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ВСТУП

Актуальність теми. Суттєве занепокоєння у медичної спільноти

викликають захворювання групи природно осередкових особливо небезпечних

інфекцій (ОНІ), які належать до родини Flaviviridae: гарячка Західного Нілу

(ГЗН), гарячка Синдбіс, гарячка Чикунгун’я, жовта гарячка, гарячка Денге;

хвороба, спричинена вірусом Зіка [241, 242].

Гарячка Західного Нілу є актуальною проблемою як для медичної, так

ветеринарної практики. Це захворювання має глобальне поширення на планеті,

зі стабільними у часі природними й антропургічними осередками за рахунок

полігостальності збудника і широкого спектру векторів, які забезпечують

передачу вірусу. Трасконтинентальне переміщення птахів сприяє планетарному

поширенню збудника і змінює ареали його поширення [24, 40, 57, 100, 155, 157,

194].

Ендемічність територій щодо ГЗН визначається ареалами специфічних

переносників, які забезпечують циркуляцію збудника між чутливими до нього

біологічними видами птахів і тварин. У свою чергу поширеність векторів

залежить від суми ефективних температур і ступеню заводненості територій

[39, 45, 84, 87, 121, 180].

За даними експертів європейського Центру контролю захворювань,

частка серопозитивних до ГЗН осіб серед населення країн Європейського союзу

(ЄС) в останнє десятиріччя коливається в межах 2,1-10,6 %, причому цей

показник є вищим серед жителів сільської місцевості [62, 63, 169, 170, 216, 217,

219].

Захворювання маніфестують у людей спорадичними випадками та

епідемічними спалахами. Наймасштабніші епідемічні ускладнення в останні

десятиріччя зареєстровані в Румунії, 1996-1997 рр. [200, 230], Чехії, 1997 р. [52,

93, 213], Італії, 1998 р. [127, 148], Російській Федерації (РФ), 1999 р. [94, 204],

Сполучених Штатах Америки (США), 1999-2001 рр. [74, 75].
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Кумулятивна розрахункова кількість інфікованих вірусом ГЗН людей у

США в 1999-2010 рр. становила 2-4 млн осіб, у 0,4-1 млн хвороба

маніфестувала гарячковими захворюваннями, а 13 тис. хворих мали

нейроінвазивні форми [96].

Значна частка серопозитивних осіб у різних країнах на інших

континентах, що коливається від 0,5 % до 47 %, свідчить про реалізовані

ризики їх зараження і активну циркуляцію цього вірусу, неефективність

існуючих заходів захисту від цього особливо небезпечного збудника [173, 195,

219]. Незважаючи на інтенсивні та тривалі дослідження, проблема ГЗН

залишається невирішеною у низці основних медико-соціальних аспектів:

верифікації випадків захворювань людей, що об’єктивно зумовлено широким

поліморфізмом клінічних проявів хвороби і недосконалістю специфічної

лабораторної діагностики; визначення провісників епідемічних ускладнень,

забезпечення ефективної специфічної профілактики, тощо [28, 51, 58, 60, 197,

198].

Дослідження ряду вітчизняних авторів у минулому сторіччі та недостатні

обсяги досліджень на сучасному етапі не дозволяють провести оцінювання

реальної ситуації в Україні [19, 22, 23]. На сьогодні підтверджено існування

природних осередків із циркуляцією вірусу ГЗН на території Північно-

Західного Причорномор'я (Одеська, Миколаївська, Херсонська області та АР

Крим), а також ензоотичні території виявлені в інших областях України, серед

яких Сумська, Полтавська, Львівська, Івано-Франківська, Закарпатська,

Хмельницька, Вінницька, Черкаська, Дніпропетровська, Запорізька та Донецька

області, що розташовані в різних ландшафтно-географічних зонах нашої

держави [6, 13, 31, 43].

Для оптимізації епідеміологічного нагляду необхідно мати інформацію

про захворюваність населення та поширеність ГЗН, як маркери інтенсивності

циркуляції вірусу серед населення, а також чинники ризику зараження людей,

чому і були присвячені наші дослідження.
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота є

фрагментом планової науково-дослідної роботи Львівського національного

медичного університету (ЛНМУ) імені Данила Галицького МОЗ України

«Оцінити показники захворюваності населення на природно осередкові

інфекції як індикатора активності природних осередків цих захворювань»,

«Вивчити епідеміологічні особливості формування і функціонування

природних осередків актуальних ендемічних захворювань в різних клімато-

географічних зонах і регіонах України» (№ держреєстрації 0113U000212), в

якій здобувач була виконавцем фрагменту науково-дослідної роботи (2015 р.) і

відповідальним виконавцем (2016 р.). Дисертація виконана на кафедрі

епідеміології ЛНМУ імені Данила Галицького МОЗ України.

Мета – вивчити особливості епідемічного процесу гарячки Західного

Нілу для оптимізації інформаційного й аналітичного блоків системи

епідеміологічного нагляду шляхом оцінювання ендемічності території,

моніторингу прихованого і явного епідемічного процесу і визначення чинників

ризику зараження людей збудником цього захворювання.

Для досягнення зазначеної мети були окреслені наступні завдання

дослідження:

1. Вивчити ендемічність територій дослідження щодо ГЗН за даними

госпітального нагляду.

2. Дослідити інтенсивність прихованого епідемічного процесу ГЗН

шляхом проведення сероепідеміологічних коґортних досліджень.

3. Оцінити якісні прояви епідемічного процесу ГЗН на ендемічних

територіях.

4. Провести аналіз епідеміологічної бази даних з метою визначення

чинників ризику щодо можливості зараження вірусом ГЗН населення

ендемічної території.

5. Розробити методологічні підходи та рекомендації щодо оцінювання

ризиків інфікування людей із врахуванням їх багатофакторного впливу.
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6. Надати рекомендації щодо оптимізації інформаційного й аналітичного

блоків епідеміологічного нагляду за ГЗН.

Об’єкт дослідження: епідемічний процес ГЗН за даними захворюваності

населення і поширеності цієї нозології.

Предмет дослідження: інфекційні хворі на гарячкові стани нез’ясованого

ґенезу, сукупне населення різних ландшафтних територій, зразки сироваток

крові людей, клінічні та епідеміологічні карти залучених у дослідження осіб;

захворюваність населення на ГЗН і поширеність ГЗН у районах дослідження,

чинники ризику, групи і території ризику зараження вірусом ГЗН.

Методи дослідження: епідеміологічні методи використані при

оцінюванні кількісних і якісних проявів епідемічного процесу. Збір і

систематизація даних, як базису для створення робочих гіпотез, проведена із

застосуванням описово-оцінювальних прийомів. Аналітичні підходи

застосовані для перевірки робочих гіпотез, розрахунків стандартних

епідеміологічних ризиків (груп, часу, територій, обставин). Окрім того,

використані серологічний – імуноферментний аналіз (ІФА), і статистичний

методи.

Наукова новизна одержаних результатів. Виявлено циркуляцію вірусу

ГЗН у всіх ландшафтно-кліматичних зонах Закарпаття за даними вивчення

захворюваності та поширеності ГЗН і встановлена ендемічність територій щодо

цього захворювання. Виявлені рівні серопозитивності сукупного населення

((10,2±2,5) %) свідчать про існування сталих осередків циркуляції вірусу ГЗН.

Уперше проведені комплексні епідеміологічні дослідження за принципом

синдромального нагляду дозволили визначити частку ГЗН у структурі

інфекційної захворюваності населення досліджуваних районів, що коливалася

від (8,7±1,0) % до (15,7±1,3) %, а інтенсивні показники (ІП) захворюваності –

13,4-43,6 на 100 тис. населення. Поглиблений аналіз кількісних і якісних

проявів епідемічного процесу дозволив охарактеризувати основні

епідеміологічні закономірності ГЗН в західноукраїнському регіоні:
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ендемічність, територіальне нерівномірне поширення, нетипову сезонність,

вікові, професійні та соціально-побутові групи ризику. Визначено обставини,

що сприяли зараженню людей вірусом ГЗН, серед яких найбільш значимими

виявилися: проживання у сільській місцевості або неподалік лісової смуги,

наявність на подвір’ї сільськогосподарських тварин (домашня птиця, велика

рогата худоба (ВРХ), коти, собаки) та власного сараю чи погребу для

зберігання овочів, а також перебування у місцях активної циркуляції комарів.

Практичне значення одержаних результатів. Проведені дослідження

означили епідемічну небезпеку ГЗН як ендемічного захворювання, що сприяло

проведенню диференціальної діагностики з ГЗН у хворих із неверифікованими

сезонними гарячковими захворюваннями. Встановлення ендемічності території

з ГЗН сприяло оптимізації роботи профілактичної мережі при проведенні

обстеження осередків зоонозів із врахуванням регіональних особливостей.

Отримані дані щодо груп, територій, часу і чинників ризику зараження людей

вірусом ГЗН сприяли оптимізації профілактичних і протиепідемічних заходів

щодо захисту території та населення від цього збудника. Розроблено практичні

підходи для визначення чинників і територій ризику, що сприяє захисту

населення ендемічних територій від інфікування вірусом ГЗН.

Отримані результати впроваджені у навчальний процес вищих учбових

закладів України: кафедри епідеміології ЛНМУ імені Данила Галицького

(протоколи № 20 від 21.06.2016 р., № 7 від 22.12.2016 р.), кафедри вірусології

Київського національного університету імені Т.Г. Шевченка (протокол № 2 від

06.09.2016 р.), кафедри мікробіології, вірусології та імунології Харківського

національного медичного університету (протокол № 17 від 12.09.2016 р.),

кафедри мікробіології, вірусології та імунології Вінницького національного

медичного університету імені М.І. Пирогова (протокол № 1 від 30.08.2016 р.),

кафедри мікробіології, вірусології та імунології Тернопільського державного

медичного університету імені І.Я. Горбачевського (протокол № 2 від 21.09.2016

р.); а також у практичну роботу ДУ «Волинський обласний лабораторний центр
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МОЗ України» (протокол № 9 від 23.12.2016 р.), ДУ «Львівський обласний

лабораторний центр МОЗ України» (протокол № 1 від 23.01.2017 р.), ДУ

«Івано-Франківський обласний лабораторний центр МОЗ України» (протокол

№ 2 від 20.01.2017 р.).

Особистий внесок здобувача. Здобувач провела літературний пошук і

аналіз наукової літератури за темою дисертаційної роботи і разом із науковим

керівником визначилася у виборі мети, завдань і етапності виконання роботи.

Безпосередньо нею здійснено аналіз статистичних матеріалів МОЗ України

щодо захворюваності населення держави і регіону на ГЗН; опрацьовані клінічні

та епідеміологічні карти обстеження населення, яке було залучено до

госпітального і коґортного досліджень. Вона безпосередньо провела

серологічні дослідження методом ІФА для визначення наявності антитіл (АТ)

до вірусу ГЗН в сироватках крові населення трьох населених пунктів різних

ландшафтних зон. Отримані дані систематизувала, здійснила аналіз і

обрахування результатів лабораторних досліджень щодо верифікації ГЗН у

хворих на гарячкові захворювання нез’ясованого ґенезу. На етапі аналітичних

досліджень провела розрахунки груп, часу, територій та обставин ризику

зараження людей збудником ГЗН, узагальнила результати, обґрунтувала

висновки і практичні рекомендації.

Створення клініко-епідеміологічної бази даних, відбір сироваток крові

людей проведено за участі персоналу закладів охорони здоров’я (ОЗ) районів

досліджень і співробітників кафедри епідеміології ЛНМУ імені Данила

Галицького; серологічні дослідження сироваток крові інфекційних хворих –

співробітників лабораторії NAMRU-3 (Каїр, Єгипет), імуноструктури здорового

населення – в лабораторії ОНІ ДУ «Київський обласний лабораторний центр

Держсанепідслужби України», за що висловлюю їм вдячність.

У співпраці з науковим керівником вносилися корективи у план

досліджень, дискутувалися отримані результати, що викладено у спільних

публікаціях.
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Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційної

роботи доповідалися й обговорювалися на: науково-практичній конференції з

міжнародною участю «Інфекційні захворювання у дітей. Сучасний погляд на

діагностику, лікування та профілактику», Київ, 24 березня 2016 року; науково-

практичній конференції «Фармакотерапія при інфекційних захворюваннях»,

Київ, 7-8 квітня 2016 року; науково-практичній конференції «Довкілля і

здоров’я», Тернопіль, 22-23 квітня 2016 року; науково-практичній конференції

з міжнародною участю «Актуальні проблеми епідеміології інфекційних,

паразитарних та неінфекційних захворювань», Львів, 12-13 травня 2016 року;

IX Kongresu polonii medycznej ii światowego zjazdu lekarzy polskich, Warszawa, 3-

4.06.2016; науково-практичній конференції «Інфекційні хвороби в практиці

лікаря-інтерніста: сучасні аспекти», Суми, 15-16 червня 2016 року; the 8th

International Student Medical Congress Kosice (ISMCKґ16) on June 22nd – 24th

2016; VIII Міжнародній науково-практичній конференції «Біоресурси та


[…]


наступне наше напрацювання. Було запропоновано новий методологічний

підхід оцінювання видового і кількісного складу літаючих комах у

тривимірному просторі, що дозволяє оптимізувати ентомологічний нагляд

шляхом визначення наявних векторів і оцінювання ентомологічного стану

конкретної території. У порівнянні з існуючими методами, що ґрунтуються на

використання атрактантів, світлових і несвітлових діапазонів хвиль, які

приваблюють комах до розмаїтих пристроїв-уловлювачів, переважно це

стаціонарні пункти довготривалого спостереження у сезони активності комах

[220], наш пристрій – екран з клейкою поверхнею, забезпечує фіксацію будь-

яких літаючих комах у просторі, через який його переміщують, дозволяє у

короткий час оперативно провести визначення епідеміологічно значимих

комах, переносників збудників особливо небезпечних трансмісивних інфекцій,

своєчасно організувати і запровадити заходи щодо захисту людей від цих

біологічних загроз.
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Для оптимізації аналітичного блоку епідеміологічного нагляду нами

запропоновано спосіб визначення ендемічності території за комплексним

оцінюванням компонентів паразитарної системи у реальних умовах довкілля з

метою визначення потенційної її ендемічності за низкою індикаторних

показників. Для цього було розроблено таблицю для систематизації

ентомологічних, епідеміологічних даних, а також абіотичних показників, що

дозволяло провести інтегральне оцінювання за бальною шкалою з визначенням

ступеню епідризику ураження людей збудниками комариних інфекцій.

Методологія оцінювання ентомологічного потенціалу природних,

змішаних і антропургічних осередків щодо гарячки ГЗН у процесі здійснення

епідеміологічного нагляду за цією інфекцією, як наступна наша розробка для

етапу проведення аналітичних досліджень, коли проведення ентомологічних

досліджень практично призупинено, дозволяє володіти ситуацією і

організувати належні заходи захисту населення і території. Однозначно, що такі

підходи слід розглядати лише як елемент вимушеного, тимчасового зменшення

обсягів ентомологічних досліджень. Стандартні обсяги і методи

ентомологічного моніторингу, що рекомендує ВООЗ, є вкрай дороговартісними

[220-222].

Запропоноване нами удосконалення методології визначення типу

осередків ГЗН з урахуванням багатовекторності поширення вірусу ГЗН і

співіснування двох і більше видів (родів) популяцій переносників в таких

осередках ґрунтується на екологічних зв’язках у паразитарній системі ГЗН.

Об’єктивними критеріями для визначення типу осередків обрано видовий склад

векторів і середню дистанцію льоту орнітофільних чи / і антропофільних

комарів від зовнішніх меж до місця перебування людей (населений пункт,

польове розташування військ, тощо). Дотримання алгоритму оцінювання

забезпечує уніфікацію проведення таких досліджень.

Особливу увагу ми приділили напрацюванню методичних підходів для

визначення чинників ризику інфікування людей вірусом ГЗН на ендемічних
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територіях. Використання принципу оцінювання причинно-наслідкових

зв’язків альтернативних ознак дозволило виявити 11 епідеміологічно значимих

обставин, що були статистично достовірно визначені як чинники ризику.

Уперше в нашій державі було встановлено, що чинники ризику інфікування

людей вірусом ГЗН зумовлені екологічними зв’язками векторів з оптимальними

місцями виплоду і стаціями комарів, а також наявністю додаткових джерел

збудника інфекції (свійські тварини – велика та дрібна рогата худоба, гризуни).

Також, за результатами багатофакторного аналізу, було підтверджено

відсутність поєднаного впливу аналізованих чинників ризику на інфікування

людей. Це свідчило про те, що кожна з ознак є самостійною і при наявності

лише однієї з них є високий ризик зараження людей вірусом.

Таким чином, проведене дисертаційне дослідження дозволило оцінити

прояви епідемічного процесу ГЗН і з’ясувати особливості та закономірноності

його розвитку на територіях досліджень, запропонувати нові методичні підходи

в організації та проведенні епідеміологічного нагляду з оптимізацією

інформаційного й аналітичного блоків.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення й нове

вирішення актуального наукового завдання – вивчення особливостей

епідеміологічного процесу актуального для України арбовірусного

захворювання – гарячки Західного Нілу, для оптимізації інформаційного й

аналітичного блоків системи епідеміологічного нагляду на етапах визначення

ендемічності території, моніторингу епізоото-епідемічного процесу і

оцінювання чинників ризику зараження людей збудником цього

захворювання.

1. Визначено, що усі території дослідження були ендемічними з ГЗН,

про що засвідчило виявлення 103 ((12,6±1,2) %) хворих на це інфекційне

захворювання серед госпіталізованих пацієнтів інфекційних відділень ЦРЛ

трьох адміністративних районів, розташованих у гірській і рівнинній

ландшафтних зонах. За інтенсивними показниками захворюваності на ГЗН

В.-Березнянський район був гіперендемічним (ІП 43,6 на 100 тис. населення),

Хустський район характеризувався середнім рівнем ендемічності (ІП 22,7), а

Берегівський район – помірним рівнем ендемічності (ІП 13,4) з ГЗН.

2. Вивчення імунного прошарку сукупного населення сільської

місцевості до вірусу ГЗН шляхом проведення коґортних

сероепідеміологічних досліджень підтвердило ендемічність територій з ГЗН,

де частка серопозитивних осіб коливалися від (15,9±3,3) % у В.-

Березнянському районі до (8,7±3,2) % у Берегівському і (5,8±2,1) % у

Хустському районах. Висока частка серопозитивних осіб – у середньому

(10,2±1,6) %, серед 372 обстежених осіб, стало підтвердженням активності

прихованого епідемічного процесу і об’єктивним показником інтенсивної

циркуляції вірусу ГЗН серед населення обстежених територій.

3. Порівняльний аналіз з урахуванням ландшафтно-географічних

характеристик місць проживання захворілих на ГЗН встановив, що середній

ІП захворюваності населення гірських районів у 2 рази перевищував
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аналогічний показник у рівнинній території: 26,4 проти 13,4 на 100 тис.

населення. Як у гірських, так і у рівнинній територіях серед захворілих

людей переважали жителі міст (ІП 48,8 і 17,9 на 100 тис. населення,

відповідно). На підставі аналізу клініко-епідеміологічних даних хворих і

серопозитивних до ГЗН осіб виявлено, що найвища частка серед них

припадала на групи дорослого населення віком 41-60 ((43,7±3,6) %) і 26-40

((26,2±2,2) %) років. Найбільш ураженими віковими групами були підлітки

(ІП 26,0 на 100 тис. населення) і дорослі (25,4 на 100 тис. населення). В

епідемічний процес більше були задіяні особи жіночої статі, ніж чоловічої

(ІП 24,7 проти 19,2 на 100 тис. населення). Серед професійно-побутових груп

найвищі показники інфікованості мали пенсіонери ((14,0±3,2) %), школярі

((13,6±1,8) %) і різноробочі ((10,8±1,6) %). Захворювання реєструвалися

впродовж року за винятком серпня, зі сезонним підйомом у травні-липні.

4. Аналіз епідеміологічної бази даних 120 респондентів, задіяних у

коґортні дослідження, дозволив визначити 11 чинників ризику, що мали

прямий статистично достовірний вплив на ймовірність зараження вірусом

ГЗН населення ендемічної території (р<0,05).

5. Визначення поєднаного впливу епідеміологічного важливих

чинників ризику інфікування вірусом ГЗН населення регіону з

використанням багатофакторного лінійного регресійного аналізу, логістичної

регресії, дискримінантного аналізу, нейронних мереж засвідчило

однотипність отриманих результатів, що вказує на доцільність використання

лише одного з них. У випадку ГЗН, не виявлено поєднаного впливу

встановлених чинників ризику, що свідчить про відсутність потенціювання

ризику інфікування за наявності кількох ознак одночасно.

6. З метою оптимізації здійснення епідеміологічного нагляду

запропоновано нові методологічні підходи для оптимізації інформаційного і

аналітичного його блоків у розрізі існуючих алгоритмів епіднагляду за ГЗН.

В інформаційному блоці уніфіковано збирання і систематизацію
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епідеміологічно вагомої інформації щодо трансмісивних комариних

інфекцій, оптимізовано польові ентомологічні дослідження на етапі

здійснення санітарно-епідеміологічної розвідки шляхом удосконалення

оцінювання видового і кількісного складу літаючих комах у тривимірному

просторі та визначення ентомологічного потенціалу природних, змішаних і

антропургічних осередків. Оптимізацію аналітичного блоку забезпечили нові

підходи у визначенні ендемічності території за критеріями епізоото-

епідеміологічного обстеження території, а також удосконалення

методологічних підходів у визначенні типів осередків з використанням

картографічного методу.
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