РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Шуль Уляни Андріївни
«Епідеміологічні особливості гарячки Західного Нілу та оптимізація системи
епідеміологічного нагляду на ендемічних територіях», представленій на
здобуття вченого ступеня кандидата медичних наук
за спеціальністю 14.02.02 – епідеміологія

Актуальність теми. Трансмісивні природно осередкові захворювання, що передаються комарами, мають планетарне поширення, для них характерною є значна частка тяжких клінічних форм захворювань людей і летальних завершень. Частина з цих інфекцій, у тому числі й гарячка Західного Нілу (ГЗН), належить до переліку нозологічних форм інфекційних захворювань, що мають міжнародне значення, й тому контролюються на міжнародному рівні.

Протягом останніх років у світі сталися значні епідемічні ускладнення, зумовлені арбовірусами. Пандемічне поширення вірусу Зіка з Африканського континенту до країн Латинської і Центральної Америки, трансатлантичне поширення вірусу Західного Нілу до США і Канади, епідемії Денге і жовтої гарячки засвідчили високу небезпеку для людства збудників трансмісивних природно осередкових інфекцій. На всіх континентах спостерігаються зміни меж природних осередків цих інфекційних хвороб, що пов'язано із зміною кліматичних, екологічних та соціально-політичних умов.

Україна є ендемічною з низки арбовірусних інфекцій. Крім того, існує висока небезпека занесення на територію нашої держави нових екзотичних арбовірусів, що зумовлена трансконтинентальним поширенням збудників з мігруючими птахами, що може суттєво змінювати прояви епідемічного процесу. Окрім цього, існує загроза використання арбовірусів для створення штучного епідемічного процесу (біотерористичних атак), що обумовлює необхідність оптимізації системи реагування на біологічні загрози.

На сьогоднішній час у закладах практичної охорони здоров'я України не запроваджено лабораторну діагностику комариних арбовірусних інфекцій, що не дозволяє адекватно оцінити активність природних осередків, епідеміологічні закономірності вказаних інфекцій, їх соціально-економічне значення. Не

вивченими залишалися обставини, що сприяють поширеності комариних арбовірусних інфекцій, ураженості сукупного населення, визначенню груп ризику щодо інфікування із врахуванням соціально-демографічних характеристик населення, ландшафтно-географічних і еколого-кліматичних особливостей територій та інших обставин.

Саме тому, дисертаційна робота Шуль У.А., що присвячена вивченню закономірностей епідемічного процесу ГЗН, чинників ризику інфікування населення збудниками арбовірусних комариних інфекцій на ендемічних територіях, а також оптимізації епідеміологічного нагляду, є актуальною як в теоретичному, так і практичному аспектах.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота виконана на кафедрі епідеміології Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького в 2015-2017 роках і є фрагментом науково-дослідної роботи кафедри «Вивчити епідеміологічні особливості формування і функціонування природних осередків актуальних ендемічних захворювань в різних клімато-географічних зонах і регіонах України» з терміном виконання 2013-2017 рр. (№ державної реєстрації: 0108U001131; шифр: ІН.12.13.0001.08).

Наукова новизна основних положень, висновків, практичних рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукова новизна основних положень дисертаційної роботи У.А. Шуль не викликає сумніву, оскільки автор впродовж 2015-2017 років за даними вивчення імунологічної структури населення встановила циркуляцію вірусу ГЗН у всіх ландшафтно-кліматичних зонах Закарпаття і підтвердила ендемічність цих територій щодо цього захворювання. Виявлені рівні серопозитивності сукупного населення (10,2 %) свідчать про існування сталих осередків циркуляції вірусу ГЗН. Уперше проведені комплексні епідеміологічні дослідження за принципом синдромального нагляду дозволили визначити частку ГЗН в структурі інфекційної захворюваності населення досліджуваних районів, що коливалася від 8,7 % до 17,7 %. Поглиблений аналіз кількісних і якісних проявів епідемічного процесу дозволив охарактеризувати

основні епідеміологічні закономірності ГЗН, визначити фактори, що сприяють зараженню людей вірусом ГЗН.

Практичне значення отриманих результатів. Поглиблене вивчення закономірностей епідемічного процесу ГЗН дозволило автору удосконалити систему епідеміологічного нагляду за природно осередковими трансмісивними комариними арбовірусними інфекціями, розробити основні напрямки профілактичних та протиепідемічних заходів, а також практичні рекомендації щодо визначення чинників і територій ризику, що сприяє захисту населення ендемічних територій від інфікування вірусом ГЗН.

Отримані результати впроваджені у навчальний процес вищих учбових закладів України: кафедри епідеміології ЛНМУ імені Данила Галицького (протокол засідання № 20 від 21.06.2016 року, протокол засідання № 7 від 22.12.2016 року), кафедри вірусології Київського національного університету імені Т.Г. Шевченка (протокол засідання № 2 від 06.09.2016 року), кафедри мікробіології, вірусології та імунології Харківського національного медичного університету (протокол засідання № 17 від 12.09.2016 року), кафедри мікробіології, вірусології та імунології Вінницького національного медичного університету імені М.І. Пирогова (протокол засідання № 1 від 30.08.2016 року), кафедри мікробіології, вірусології та імунології Тернопільського державного медичного університету імені І.Я. Горбачевського (протокол засідання № 2 від 21.09.2016 року); а також у практичну роботу: ДУ «Волинський обласний лабораторний центр МОЗ України» (протокол засідання № 9 від 23.12.2016 року), ДУ «Львівський обласний лабораторний центр МОЗ України» (протокол засідання № 1 від 23.01.2017 року), ДУ «Івано-Франківський обласний лабораторний центр МОЗ України» (протокол засідання № 2 від 20.01.2017 року).

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків та практичних рекомендацій, сформульованих у дисертації. Багатопланові дослідження здійснені дисертантом з використанням адекватних до означеної мети блоків комплексного епідеміологічного методу: описово-оціночного,

аналітичного прийомів, лабораторного (дослідження методом ІФА) і статистичного методів.

Обсяг проведених досліджень є достатнім для узагальнення і виведення закономірностей явищ, що вивчалися. Дисертаційне дослідження сплановано чітко і коректно виконане, що дає підставу стверджувати про високу наукову цінність роботи, а отримані результати є достовірними.

Висновки обґрунтовані, базуються на результатах власних досліджень. На підставі багатопланових досліджень автором сформульовані пропозиції щодо оптимізації визначених блоків системи епідеміологічного нагляду.

Особистий внесок здобувача. Шуль У.А. провела великий обсяг роботи на усіх етапах планування і виконання дисертаційної роботи. Під керівництвом наукового керівника визначила мету і завдання роботи. Вона самостійно здійснила літературний пошук та аналіз першоджерел вітчизняних і зарубіжних авторів щодо обраної теми наукових досліджень. Здобувач безпосередньо провела дослідження сироваток крові населення трьох населених пунктів різних ландшафтних зон методом ІФА для виявлення специфічних антитіл до вірусу ГЗН, здійснила аналіз отриманих даних, їх статистичне опрацювання та інтерпретацію. Автор під керівництвом наукового керівника узагальнила і виклала результати досліджень, адекватно запровадила їх у навчальний процес кафедри епідеміології Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького, інших вищих навчальних закладів України та практичну роботу обласних лабораторних центрів.

Повнота викладення та апробації основних наукових положень, висновків та практичних рекомендацій дисертаційної роботи. Результати досліджень опубліковані у 18 провідних фахових журналах і збірниках наукових робіт та повністю розкривають суть дисертаційної роботи. Матеріали дисертації доповідалися на 12 міжнародних, всеукраїнських і регіональних конференціях, з яких 2 – за кордоном. Отримано 1 патент України на корисну модель, укладено інформаційний лист про нововведення в системі охорони здоров'я, а також зареєстровано авторське право на твір.

Усі дані, викладені в зазначених публікаціях, за змістом і за формою відповідають дисертаційному рукопису.

Відповідність дисертації профілю спеціалізованої вченої ради. Дисертація за актуальністю обраної теми, змістом та обсягом матеріалу, науковою новизною, практичним значенням цілком відповідає профілю спеціалізованої вченої ради Д 26.614.01.

Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації. **Структура та зміст дисертації.** Автореферат оформлений згідно з вимогами ДАК України, за змістом ідентичний дисертації щодо основних її частин.

Структура дисертаційної роботи відповідає вимогам до кандидатських дисертацій і складається з вступу, огляду літератури, розділу матеріалів і методів досліджень, трьох розділів власних досліджень, узагальнення та обговорення результатів, висновків із практичними рекомендаціями, списку використаної літератури. Текст дисертації викладено на 163 сторінках друкованого тексту, містить 242 джерела (із них 43 кирилицею; 199 латиною). Робота ілюстрована 26 рисунками, містить 15 таблиць.

В огляді літератури Шуль У.А. наводить детальний аналіз паразитарної системи природно осередкових арбовірусних інфекцій, які передаються комарами, їх медико-соціального значення і актуальності у світі та Україні. Окремо висвітлені питання арбовірусних інфекцій в історичному аспекті та на сучасному етапі.

Власні дослідження розкривають закономірності епідемічного процесу ГЗН за даними госпітального нагляду та когортних досліджень, встановлюють існування скритого компонента епідемічного процесу ГЗН. Дизайн дослідження представлений кількома складовими.

У рамках госпітального нагляду було обстежено наявність антитіл до вірусу ГЗН 816 пацієнтів, які проживали у трьох досліджуваних районах та перебували на стаціонарному лікуванні в інфекційних відділеннях з різними діагнозами, що не виключали ГЗН. Проведено аналіз клініко-епідеміологічних даних 103 хворих на ГЗН із серологічно верифікованим діагнозом, що дозволило

визначити епідеміологічні особливості ГЗН та описати провідні синдромальні комплекси клінічної маніфестації даного захворювання у пацієнтів.

За допомогою когортних досліджень автором визначений серопозитивний до вірусу ГЗН прошарок серед сукупного населення та отримана коректна інформація про кількісні та якісні ознаки епідемічного процесу ГЗН. Серологічні дослідження проведені методом ІФА з використанням високочутливих та специфічних тест-систем. Було обстежено 372 клінічно здорові особи, які проживали у трьох районах дослідження, на наявність антитіл класу IgG до вірусу ГЗН. Група дослідження була визначена за допомогою розрахунків розміру вибірки, що забезпечувала отримання статистично достовірних результатів. Серед обстежених виявлено 38 серопозитивних осіб ($10,2 \pm 1,6$) %. Цей показник свідчить про те, що вказані території можуть бути класифіковані як ендемічні із ГЗН.

У роботі було проведено аналіз та статистичне опрацювання епідеміологічно важливої інформації анкет учасників дослідження із визначенням епідеміологічно значимих факторів, що підвищують ризик інфікування вірусом ГЗН. З метою вивчення поєднаного впливу були використані математичні методи: багатофакторний лінійний регресійний та дискримінантний аналіз, логістичну регресію, метод нейронних мереж. Проведений статистичний аналіз епідеміологічної бази даних із обрахунком t-критерію Ст'юдента дозволив визначити 11 ознак із достовірною різницею з високим ступенем надійності, що трактуються як епідеміологічно значимі чинники та підвищують ризик інфікування вірусом ГЗН. Також було встановлено відсутність поєднаного впливу аналізованих чинників ризику.

У результаті проведеної роботи автором були запропоновані базові підходи до оптимізації інформаційного та аналітичного блоків епідеміологічного нагляду за ГЗН. Розроблені основні напрямки вивчення ендемічності з ГЗН території, визначення кількісного та якісного складу векторів у тривимірному просторі, а також встановлення типів осередків методом картографування.

У розділі узагальнення результатів досліджень дисертант показала вміння до аналізу великої і різноманітної інформації шляхом співставлення власних отриманих результатів із даними літератури, засвідчуючи вміння послідовно і переконливо аргументувати, оцінюючи наукові здобутки. Висновки обґрунтовані, відповідають поставленим завданням дисертаційної роботи та висвітлюють отримані результати.

Список першоджерел відповідає темі дисертації, містить нові сучасні джерела і оформлений відповідно до чинних стандартів із бібліографічної та видавничої діяльності.

Дисертація викладена в науковому стилі, літературною мовою, з ілюстраціями, посиланнями, що представлені й відповідають встановленим вимогам.

Питання. При рецензуванні дисертаційного дослідження Шуль У.А. та інтерпретації представлених даних виникли певні запитання, що не стосуються основної суті дисертації, відповідь на які хотілося отримати у порядку дискусії.

1. На підставі отриманих Вами даних як Ви оцінюєте співвідношення маніфестного і скритого епідемічного процесу при ГЗН у регіоні дослідження? Чи співпадають Ваші дані з результатами наукових спостережень, проведених в інших країнах?
2. Чи є особливості у клінічній маніфестації ГЗН у досліджуваному регіоні?
3. Враховуючи світовий досвід, чи є доцільним впровадження тестування донорської крові на наявність маркерів ГЗН на ендемічних територіях хоча б у сезон підвищеного ризику інфікування?

ВИСНОВОК

Кандидатська дисертація Шуль У.А. «Епідеміологічні особливості гарячки Західного Нілу та оптимізація системи епідеміологічного нагляду на ендемічних територіях», являє собою пріоритетне дослідження у вивченні комариних трансмісивних природно осередкових арбовірусних інфекцій на сучасному етапі і є завершеною науково-дослідною працею. Автор аргументовано довела актуальність даної групи інфекційних хвороб на досліджуваних територіях,

підтвердила циркуляцію вірусу ГЗН за даними госпітального нагляду та когортних досліджень, визначила низку провідних синдромальних комплексів клінічної маніфестації ГЗН. На підставі статистично достовірних результатів визначено групу чинників, що підвищують ризик інфікування людей вірусом ГЗН, а також на основі багатофакторного аналізу та інших математичних методів встановлено самостійну епідеміологічну значимість кожного з них. Із врахуванням важливості комариних трансмісивних природно осередкових арбовірусних інфекцій, дисертаційна робота Шуль У.А. є актуальною, оскільки вирішує питання щодо оптимізації епідеміологічного нагляду за цими інфекційними хворобами.

За актуальністю теми, науковою новизною, ступенем обґрунтованості, об'ємом і методичним рівнем проведених досліджень, теоретичною та практичною значимістю дисертація відповідає вимогам п. 11 Постанові КМУ від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами внесеними згідно з Постановою КМУ № 656 від 19.08.2015 р.) «Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів», Наказу МОН, молоді та спорту України № 1059 від 14.09.2011р., а дисертант заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.02.02 - епідеміологія.

Завідувач відділом діагностики інфекційних та паразитарних хвороб ДУ «Інститут епідеміології та інфекційних хвороб імені Л.В. Громашевського НАМН України», доктор медичних наук

В.Р. Шагінян

Підпис д. мед. н., с. н. с. В.Р. Шагінян засвідчую.

Вчений секретар

О.А. Ракша-Слюсарєва